
 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 n. 20 del 24/09/2019 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al 

ministro dell'ambiente del territorio e del mare per il conferimento dell'incarico di 

direttore del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria - ai sensi dell'art. 9, comma 11 

della legge 394 del 06.12.1991 e sue modificazioni ed integrazioni. 

 

L’anno 2019, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 11.00 presso la sede dell’Assessorato 

Regionale Agricoltura, a seguito di regolare convocazione prot. 1374 del 13/09/2019, si è riunito il 

Consiglio Direttivo dell’Ente Parco, nelle persone di: 

COGNOME NOME QUALIFICA P A 

1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente x  

2 ALIBRANDI Paolo Componente x  

3 PETRILLO Pier Luigi Componente  x* 

4 BARBERA  Giuseppe Componente x  

5 BOTTINO  Maria Pia Componente x  

6 CONTI NIBALI Sebastiano Componente x  

7 ANGELINI Pierangela  Componente x  

8 VENNERI Sebastiano Componente x  

*assente giustificato 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Direttore f.f. dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria, dott. Antonio Parrinello. 

Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente, il quale, constatata l’esistenza 

del quorum richiesto per la validità delle sedute, dichiara aperta la sessione dei lavori ed invita il 

Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.  

Sul punto posto all’ordine del giorno, “Avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) 

nominativi da sottoporre al ministro dell'ambiente del territorio e del mare per il conferimento 

dell'incarico di direttore del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria - ai sensi dell'art. 9, comma 11 

della legge 394 del 06.12.1991 e sue modificazioni ed integrazioni”, il Presidente illustra le ragioni e 

i presupposti della procedura di nomina in oggetto e del relativo schema di avviso di selezione e 

quindi ne propone al Consiglio l’approvazione. 

Dopo il dibattito di cui al relativo verbale, il Consiglio Direttivo adotta la seguente deliberazione. 

 

  



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

OGGETTO: Avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre al 

ministro dell'ambiente del territorio e del mare per il conferimento dell'incarico di 

direttore del Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria - ai sensi dell'art. 9, comma 11 

della legge 394 del 06.12.1991 e sue modificazioni ed integrazioni 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria;  

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 

relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 68 del 22-03-2019 

relativo alla nomina di un nuovo componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco in sostituzione 

di componente dimissionario; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 262 del 02.08.2018 

di adozione dello Statuto dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, approvato con Deliberazione 

n.1 del 26.04.2018 del Consiglio Direttivo; 

Richiamato l’art. 9, comma 11, della Legge 394/1991, così come modificato dall’articolo 2 comma 

25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, ai sensi del quale “Il Direttore del parco è nominato, con 

decreto, dal Ministro dell'Ambiente, scelto in una rosa di tre candidati proposti dal Consiglio Direttivo 

tra soggetti iscritti ad un albo di idonei all'esercizio dell'attività di Direttore di Parco istituito presso 

il Ministero dell'Ambiente, al quale si accede mediante procedura concorsuale per titoli. Il Presidente 

del Parco provvede a stipulare con il Direttore nominato un apposito contratto di diritto privato per 

una durata non superiore a cinque anni”; 

Considerato che nel giugno 2018, in relazione alla necessità di garantire una fase transitoria di 

gestione ed operatività, questo Ente Parco Nazionale ha richiesto alla Regione Siciliana 

l’assegnazione temporanea, a tempo pieno e per la durata di 12 mesi, ai sensi dell’art.39 della LR 

n.6/2009 e dell’art.47 del CCRL dirigenti 2002-2005, del dott. Antonio Giuseppe Parrinello, dirigente 

regionale a suo tempo delegato dalla Regione Siciliana a partecipare al tavolo istituzionale per la 

definizione dell’intesa propedeutica all’istituzione del Parco; 

Che la richiesta di assegnazione temporanea del predetto dott. Parrinello è stata espressamente 

motivata dalla necessità di attribuire allo stesso l’incarico di Direttore facente funzioni, fino ad 

avvenuto espletamento delle procedure disposte dall’art. 9, comma 11 della Legge 394/1991, 

finalizzate alla nomina, con decreto del Ministro dell’Ambiente, del Direttore del Parco; 

Visto il protocollo d’intesa del 19 giugno 2018 tra la Regione Siciliana e l’Ente Parco Nazionale 

dell’Isola di Pantelleria, per la disciplina dei rapporti tra le parti inerenti l’assegnazione temporanea 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

del dirigente regionale dott. Antonio Giuseppe Parrinello presso l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di 

Pantelleria per 12 mesi, salvo cessazione anticipata; 

Visto il DDG n.4302 del 26.06.2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica della Regione 

Siciliana con il quale è stata disposta l’assegnazione temporanea del dott. Antonio Giuseppe 

Parrinello presso l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria per la durata di mesi dodici a 

decorrere dalla data di presa servizio; 

Vista la Deliberazione d’urgenza del Presidente n.1 del 29.06.2018, successivamente ratificata con 

Delibera del Consiglio Direttivo n.10 del 06.07.2018, con la quale è stato quindi conferito al dott. 

Antonio Parrinello l’incarico di Direttore f.f. del Parco; 

Dato atto che il dott. Antonio Parrinello ha preso regolare servizio presso questo Ente Parco in data 

29/06/2018 per lo svolgimento del predetto incarico di direttore ff del Parco per la durata di mesi 

dodici e quindi con scadenza 28.06.2019; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.13 del 28 giugno 2019 di proroga dell’assegnazione 

temporanea, a tempo pieno e per la durata di ulteriori sei mesi, del dirigente regionale dott. Antonio 

Giuseppe Parrinello, presso l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, giusto DDG n. 4668 del 

19/07/2019 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale della Regione Siciliana; 

Vista la nota della Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare del MATTM prot. 

0016307 del 10/07/2019, con la quale, in sede di vigilanza ai sensi dell’art. 9 della legge 394/91 della 

deliberazione del Consiglio Direttivo del 28 giugno 2019 n. 13 avente ad oggetto “Proroga incarico 

di direttore facente funzioni”, il detto MATTM <<Premesso che non vi sono osservazioni da 

formulare, si rappresenta l’urgenza di avviare la procedura di individuazione della terna dei 

nominativi da sottoporre al Ministro, ai sensi dell’art. 9, comma 11, della legge n. 394/91. Si precisa 

che detta procedura dovrà essere, in ogni caso avviata entro il mese di dicembre 2019>>; 

Ritenuto di dover dare avvio alla procedura di cui all’articolo 9, comma 11, della legge 6 dicembre 

1991, n. 394, così come modificato dall’articolo 2 comma 25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, 

mediante approvazione di un Avviso Pubblico di selezione dei candidati alla nomina di direttore di 

parco secondo lo schema che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e 

sostanziale;  

Vista la nota della Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare del MATTM prot. 

0007685 del 05/04/2019 avente ad oggetto: “Circolare. Indirizzi operativi in materia di procedimento 

di nomina dei Direttori degli Enti Parco Nazionali”; 

Visto lo schema di avviso pubblico per l'individuazione di una rosa di tre (3) nominativi da sottoporre 

al ministro dell'ambiente del territorio e del mare per il conferimento dell'incarico di direttore del 

Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria - ai sensi dell'art. 9, comma 11 della legge 394 del 

06.12.1991 e sue modificazioni ed integrazioni, conforme al documento che si allega sub “A” al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto altresì, di dover garantire all’avviso una adeguata pubblicità; 

Visto il parere del Direttore f.f. del Parco espresso in calce alla presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 29 dello Statuto; 



 

 

 

Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria 

D.P.R. 28 luglio 2016 – G.U. n. 235 del 7 ottobre 2016 

________________________________________________________________________________ 

  

Dopo ampia discussione, con voti unanimi favorevoli dei presenti, 

DELIBERA 

1. di avviare la procedura di cui all’art. 9, comma 11 della Legge 6 dicembre 1991 n. 394 così come 

modificato dall’articolo 2 comma 25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, per la nomina del 

Direttore del Parco;  

2. di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da sottoporre al 

Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del Mare per il conferimento dell’incarico 

di Direttore dell’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria, ai sensi dell’art. 9 comma 11, 

della Legge 394/91 e s. m. e i., in conformità al testo allegato sub “A” al presente atto, formandone 

parte integrante e sostanziale;  

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, ed integralmente sul sito del Parco, sul sito Parks.it, sul sito del Ministero dell’Ambiente 

e Tutela del Territorio e del Mare, oltre che all’Albo Pretorio online dell’Ente; 

4. di demandare al Direttore f.f. ogni conseguente adempimento per la definizione degli atti, ivi 

compresa la pubblicazione dell’avviso entro il termine massimo del 31 dicembre 2019;  

5. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva;  

6. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91.  


